effetti, si muove nell'ambito della libertà degli uomini e, pertanto, in ultima analisi, sarà la fedeltà e la prudenza del dispensatore a far sì che il suo atto contenga una giusta *dispensatio*,

anziché una *crudelis dispensatio*⁴¹. Ma è altrettanto vero che una buona disciplina legale circa l'attività dispensatoria giova al suo corretto espletamento.

Eduardo Baura

⁴¹ E' ricorrente nella letteratura canonistica l'allusione alle parole di San Bernardo in cui contrappone la corretta dispensa alla *dissipatio*: «"Quid?" inquis. "Prohibes dispensare?" Non, sed dissipare. Non sum tam rudis, ut ignorem positos vos dispensatores, sed in aedificationem, non in destructionem. Denique quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est; ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est. Utilitas dico communis non propria. Nam cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est.» BERNARDO DI CLAIRVAUX, *De consideratione*, 3.4.18 (PL 182.769). Mi pare significativo il fatto che San Tommaso concluda la sua trattazione sulla dispensa ricordando le parole del Signore sull'amministratore fedele e prudente («Quis, putas, est *fidelis dispensator et prudens*, quem constituit dominus super familiam suam?» [Lc. 12, 42]) avvertendo che, se il *rector communitatis* concede la dispensa per un capriccio della sua volontà egli sarà, infedele, se non bada al bene comune, o imprudente, se non bada ai motivi della dispensa. Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologica*, I-II, q. 97, a. 4.